

证券代码：300230

证券简称：永利股份

公告编号：2024-061

# 上海永利带业股份有限公司 2024 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	永利股份	股票代码	300230
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	于成磊	仲朦朦	
电话	021-59884061	021-59884061	
办公地址	上海市青浦工业园区崧复路 1598 号	上海市青浦工业园区崧复路 1598 号	
电子信箱	<a href="mailto:ycl@yonglibelt.com">ycl@yonglibelt.com</a>	<a href="mailto:zhongmm@yonglibelt.com">zhongmm@yonglibelt.com</a>	

### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	975,272,146.84	854,374,643.56	14.15%
归属于上市公司股东的净利润（元）	98,102,782.95	93,891,311.10	4.49%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	95,029,951.12	90,728,923.49	4.74%
经营活动产生的现金流量净额（元）	91,976,053.16	87,753,801.26	4.81%

基本每股收益（元/股）	0.1204	0.1150	4.70%
稀释每股收益（元/股）	0.1204	0.1150	4.70%
加权平均净资产收益率	3.19%	3.47%	-0.28%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,214,562,994.27	4,223,059,352.29	-0.20%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,020,624,652.05	3,037,804,856.65	-0.57%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股 股东总数	23,238	报告期末表决权恢复的优先股股 东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的 股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条 件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
史佩浩	境内自然人	29.53%	241,007,477	180,755,608	不适用	0
姜峰	境内自然人	2.80%	22,879,191	0	不适用	0
黄晓东	境内自然人	2.61%	21,283,824	0	不适用	0
王亦嘉	境内自然人	1.37%	11,202,480	0	不适用	0
黄甲辰	境内自然人	1.36%	11,132,100	0	不适用	0
陆文新	境内自然人	1.36%	11,064,064	0	不适用	0
余百臻	境内自然人	0.62%	5,035,100	0	不适用	0
曾惜娟	境内自然人	0.50%	4,100,000	0	不适用	0
刘本谅	境内自然人	0.45%	3,708,000	0	不适用	0
王珏	境内自然人	0.45%	3,632,900	0	不适用	0
上述股东关联关系或 一致行动的说明	上述股东中，史佩浩与王亦嘉系夫妻关系，陆文新与王珏系母女关系，王亦嘉与王珏系姑侄关系，除此之外公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
前 10 名普通股股东参 与融资融券业务股东 情况说明（如有）	公司股东黄甲辰持有公司股份 11,132,100 股，均通过长江证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有；公司股东余百臻除通过普通证券账户持有 1,139,000 股，还通过国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 3,896,100 股，实际合计持有 5,035,100 股；公司股东刘本谅除通过普通证券账户持有 2,578,200 股，还通过中信建投证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,129,800 股，实际合计持有 3,708,000 股。					

持股 5% 以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

公司是否具有表决权差异安排

是 否

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

## 三、重要事项

2024 年上半年，公司聚焦年初董事会制定的经营计划，研判行业发展趋势，夯实业务基础，持续研发创新，内部精益管理，以市场为导向，上下坚定信心、奋发有为，实现了经营业绩稳步增长。

### 1、总体经营情况与财务指标分析

本报告期，公司实现营业收入 97,527.21 万元，同比增加 14.15%；公司实现归属于上市公司普通股股东的净利润 9,810.28 万元，同比增加 4.49%。上期剔除公司对青岛英东应收股权款的相关影响，公司各业务板块实现归属于上市公司普通股股东的净利润为 9,028.79 万元，本期各业务板块实现归属于上市公司普通股股东的净利润较上年同期增加 8.66%；公司经营活动产生的现金流量净额为 9,197.61 万元，同比增加 4.81%。

公司主要区分两个业务板块：轻型输送带业务板块和精密模塑业务板块。各业务板块财务指标分析如下：

#### （1）轻型输送带业务

本报告期，实现营业收入 50,602.73 万元，同比增加 12.73%，占公司营业收入的 51.89%。本报告期公司加强市场推广，开发新产品、新客户，下游市场需求增长，导致营业收入较上年同期增加。

本报告期，实现归属于上市公司普通股股东的净利润 2,472.22 万元，同比增加 7.46%。主要系本报告期销售产品收入较上年同期增长所致。

本报告期，经营活动产生的现金流量净额为-590.57 万元，同比减少 151.19%。主要系本报告期应收账款增多导致销售商品、提供劳务收到的现金减少，收到的政府补助减少，以及本报告期公司持续拓展海内外营销网络、向数字化和智能化转型升级导致支付的员工薪酬的现金流支出较上年同期增加，因此本报告期经营活动现金流出金额大于经营活动现金流入金额。

#### （2）精密模塑业务

本报告期，实现营业收入 46,924.48 万元，同比增加 15.73%，占公司营业收入的 48.11%。本报告期公司积极实施全球产业布局，紧跟客户战略发展方向，积极开拓新产品，导致营业收入较上年同期上升。

本报告期，实现归属于上市公司普通股股东的净利润 7,338.06 万元，同比增加 9.06%。主要系本报告期销售产品收入较上年同期增长，但因汇率变动产生的汇兑损益较上年同期减少，导致本报告期归属于上市公司普通股股东的净利润上升幅度小于营业收入的上升幅度。

本报告期，经营活动产生的现金流量净额为 9,788.17 万元，同比增加 28.42%。主要系本报告期销售产品、提供劳务收到的现金较上年同期增加所致。

## 2、报告期内重点工作

### (1) 推进海外生产基地及营销网络建设

在轻型输送带领域，为了进一步拓展海外营销渠道，完善全球服务体系，公司上半年积极推进在孟加拉和澳大利亚的海外公司布局，已于 2024 年 3 月和 7 月先后完成孟加拉和澳大利亚合资公司的注册登记；为了进一步强化对北美战略业务的控制力，加快公司在美国、加拿大等北美区域的业务推进和市场渗透，公司通过下属全资子公司永晶美国收购永利美国少数股权，永利美国成为公司的全资子公司；此外，为了完善公司在越南的营销网络布局，提高当地市场对客户服务的快速响应能力，公司通过永利香港对永利越南增资，以支持胡志明分公司的设立，目前已战略性地在河内、胡志明设立了 2 个营运据点。

在精密模塑领域，公司泰国自有智造工厂项目正稳步推进中，预计于 2024 年底完工，为了满足厂房建设和后续设备采购、安装的需求，保证该项目的顺利推进，公司于 2024 年 3 月决定对百汇精密 Thailand 增资 55,000 万泰铢，本报告期已完成 24,000 万泰铢的注资；公司精密模塑产品消费市场涵盖北美、欧洲等国家及地区，公司已于 2023 年在墨西哥布局了子公司，本报告期公司通过新加坡百汇对墨西哥百汇增资 300 万美元，用于墨西哥百汇的日常运营和业务发展，完善海外供应链，更好地贴近北美市场客户的需求。

### (2) 优化业务结构，丰富产品类型

在轻型输送带领域，公司面临着从轻型输送带制造商向解决方案提供商的转型，围绕各类输送设备和场景，公司正不断拓展带类产品，包含塑料链板&模组网带、同步带、高效平带等产品；与此同时，输送设备现场使用工况复杂，为了进一步满足客户一站式采购需求，公司也在积极拓展衍生品类，包含电动滚筒产品，以进一步满足客户现场复杂的应用需求。报告期内，公司与精密减速器头部企业宁波中大力德智能传动股份有限公司合资设立上海柯泰克传动系统有限公司，主要开展电动滚筒及相关产品的研发、生产与销售等经营活动，共同促进双方在电动滚筒领域的产业发展，开拓更广阔的市场空间；同时也推进公司业务纵向发展，完善公司在工业传送领域的产业布局，推动公司转型升级，提升公司核心竞争力和可持续发展能力。

### (3) 提高研发能力，实现技术创新驱动

公司坚持以市场和客户需求为导向，密切追踪最新的技术及发展趋势，不断研发新工艺和新产品，提高综合研发能力。2024 年上半年，公司共投入研发费用 3,153.11 万元，占报告期营业收入的 3.23%。在轻型输送带领域，公司产品面向物流、食品、农业、纺织、纸工、烟草、健身等传统行业，针对不同

的行业，公司从材料、设计、工艺技术等方面提前储备新技术，以不断为客户提供具有行业特性与新应用的绿色环保新产品，并及时跟进光伏、锂电等能源产业的蓬勃发展，积极开拓新领域新产品；在精密模塑领域，公司拥有稳定且优质的客户资源，本报告期跟踪客户新产品需求，结合客户产品设计和出货量规划，同步开展配套模塑产品的研发，并加大对行业前沿技术的研发力度，使公司产品及技术能够不断推陈出新，以更好地满足新老客户的多元化需求，持续为客户创造价值。

与此同时，公司也十分重视对知识产权的保护。报告期内，公司及控股子公司新增授权专利 7 项，其中发明专利 2 项、实用新型专利 5 项，并完成 5 项专利的申请。2024 年 8 月，公司通过知识产权合规管理体系再次认证。

#### （4）持续完善信息化建设

报告期内，公司持续优化 SAP 系统，通过信息系统建设实现管理标准化、流程信息化和生产自动化，积极探索服务、管理和技术创新，从而实现降低经营成本、提高管理与生产效率的经营管理目标，促进公司与子公司在战略管理、经营理念、管理方式、资源共享等方面的互通、融合。

此外，公司电商平台的基础搭建和功能测试已完成，目前已内部上线使用，正逐步上线公司全量轻型输送带产品，未来将与内部 SAP 系统打通，先后对内及对外实现查询、下单的闭环流程；关于平台建设目标，公司在以轻型输送带、塑料链板、同步带、高效平带等自有产品为基础的情况下，聚焦围绕输送设备场景，横向覆盖带类产品，纵向拓展衍生品类，进一步丰富业务营销工具，满足客户一站式采购需求，有利于公司拓宽销售渠道，使公司产品和服务被更多消费者认知、体验和消费，提升品牌知名度与市场竞争力。

#### （5）注重投资者回报与投资者关系管理

公司重视对投资者的合理投资回报，积极通过现金分红、股份回购等方式，与投资者共享公司经营成果。公司第六届董事会第三次会议审议通过了《关于 2023 年度利润分配预案的议案》，公司 2023 年度利润分配预案为：以公司实施利润分配方案时股权登记日可参与利润分配的总股本（扣除回购专用证券账户股份）为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利 1.25 元（含税）。2024 年 5 月 30 日，权益分派工作实施完成，公司实际现金分红总额为 10,175.04 万元。2023 年 11 月，公司推出股份回购计划，计划使用自有资金以集中竞价交易方式回购公司股份，回购的股份将依法予以注销并减少公司注册资本。截至 2024 年 6 月 30 日，公司累计回购股份的数量为 2,392,600 股，成交的总金额为 7,773,264.22 元（含交易费用）。

同时，公司始终注重投资者关系管理工作，在规范、充分的信息披露基础上，通过召开业绩说明会、深交所互动易平台、接听投资者热线等多种形式向投资者介绍公司的发展战略、市场拓展、生产经营等投资者普遍关注的问题，有效的向投资者及社会公众传递公司价值，为切实做好中小投资者合法权益保护工作打下良好基础。

上海永利带业股份有限公司

法定代表人：\_\_\_\_\_

史佩浩

2024年8月29日